
EJECUTIVO MIXTO 

Radicado Nº 686894089002-2013-00289-00 
JCRG 

               Consejo Seccional de la Judicatura de Santander  

Juzgado Promiscuo Municipal de Sabana de Torres 

Radicado Nº:      686554089001-2013-00289-00 

Proceso: EJECUTIVO MIXTO 

Demandante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 

Demandado: ARNULFO  GUERRERO PABON 

 

Pasa al Despacho de la Señora Juez para lo que estime conveniente proveer, informando que el dos (02) de mayo de 

2019 venció el término para objetar la liquidación del crédito, el cual transcurrió en silencio Sabana de Torres, 22 de 

junio de 2021.  

 

 

SERGIO FERNANDO SILVA DURÁN 

Secretario. 

 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
Sabana de Torres, veintidós de junio de dos mil veintiuno (2021) 

 

* Visto el informe secretarial, seria del caso impartir aprobación a las actualizaciones de la 

liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante (folios 103-106), sino fuera porque se 

advierte que el cálculo de los intereses de mora se realizó con una tasa superior a la certificada 

por la Superintendencia Financiera, lo cual impone efectuar la consecuente modificación, 

conforme a lo previsto en el artículo 446 del C.G.P.; calculada hasta la fecha de esta providencia 

en los términos de que dan cuenta la presente tabla. Procediéndose a ello, así: 

 

PAGARE No. 060206100002569 

DESDE HASTA  IBC   % E.A.  
 % 

DIARIO 

MORA  

 No. 
DE 

DIAS  

 CAPITAL  INTERESES  

INTERESES DE MORA PREVIAMENTE APROBADOS $ 42.678.258,00 

01/04/2016 30/04/2016 20,54% 30,81% 0,0736% 30  $51.953.000,00 $ 1.147.122,24 

01/05/2016 30/05/2016 20,54% 30,81% 0,0736% 30  $51.953.000,00 $ 1.147.122,24 

01/06/2016 30/06/2016 20,54% 30,81% 0,0736% 30  $51.953.000,00 $ 1.147.122,24 

01/07/2016 30/07/2016 21,34% 32,01% 0,0761% 30  $51.953.000,00 $ 1.186.086,99 

01/08/2016 30/08/2016 21,34% 32,01% 0,0761% 30  $51.953.000,00 $ 1.186.086,99 

01/09/2016 30/09/2016 21,34% 32,01% 0,0761% 30  $51.953.000,00 $ 1.186.086,99 

01/10/2016 30/10/2016 21,99% 32,99% 0,0781% 30  $51.953.000,00 $ 1.217.258,79 

01/11/2016 30/11/2016 21,99% 32,99% 0,0781% 30  $51.953.000,00 $ 1.217.258,79 

01/12/2016 30/12/2016 21,99% 32,99% 0,0781% 30  $51.953.000,00 $ 1.217.258,79 

01/01/2017 30/01/2017 22,34% 33,51% 0,0792% 30  $51.953.000,00 $ 1.234.403,28 

01/02/2017 28/02/2017 22,34% 33,51% 0,0792% 28  $51.953.000,00 $ 1.152.109,73 

01/03/2017 30/03/2017 22,34% 33,51% 0,0792% 30  $51.953.000,00 $ 1.234.403,28 

01/04/2017 30/04/2017 22,33% 33,50% 0,0791% 30  $51.953.000,00 $ 1.232.844,69 

01/05/2017 30/05/2017 22,33% 33,50% 0,0791% 30  $51.953.000,00 $ 1.232.844,69 
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01/06/2017 30/06/2017 22,33% 33,50% 0,0791% 30  $51.953.000,00 $ 1.232.844,69 

01/07/2017 30/07/2017 21,98% 32,97% 0,0781% 30  $51.953.000,00 $ 1.217.258,79 

01/08/2017 30/08/2017 21,98% 32,97% 0,0781% 30  $51.953.000,00 $ 1.217.258,79 

01/09/2017 30/09/2017 21,48% 32,22% 0,0765% 30  $51.953.000,00 $ 1.192.321,35 

01/10/2017 30/10/2017 21,15% 31,73% 0,0755% 30  $51.953.000,00 $ 1.176.735,45 

01/11/2017 30/11/2017 20,96% 31,44% 0,0749% 30  $51.953.000,00 $ 1.167.383,91 

01/12/2017 30/12/2017 20,77% 31,16% 0,0743% 30  $51.953.000,00 $ 1.158.032,37 

01/01/2018 30/01/2018 20,69% 31,04% 0,0741% 30  $51.953.000,00 $ 1.154.915,19 

01/02/2018 28/02/2018 21,01% 31,52% 0,0751% 28  $51.953.000,00 $ 1.092.467,68 

01/03/2018 30/03/2018 20,68% 31,02% 0,0740% 30  $51.953.000,00 $ 1.153.356,60 

01/04/2018 30/04/2018 20,48% 30,72% 0,0734% 30  $51.953.000,00 $ 1.144.005,06 

01/05/2018 30/05/2018 20,44% 30,66% 0,0733% 30  $51.953.000,00 $ 1.142.446,47 

01/06/2018 30/06/2018 20,28% 30,42% 0,0728% 30  $51.953.000,00 $ 1.134.653,52 

01/07/2018 30/07/2018 20,03% 30,05% 0,0720% 30  $51.953.000,00 $ 1.122.184,80 

01/08/2018 30/08/2018 19,94% 29,91% 0,0717% 30  $51.953.000,00 $ 1.117.509,03 

01/09/2018 30/09/2018 19,81% 29,72% 0,0713% 30  $51.953.000,00 $ 1.111.274,67 

01/10/2018 30/10/2018 19,63% 29,45% 0,0707% 30  $51.953.000,00 $ 1.101.923,13 

01/11/2018 30/11/2018 19,49% 29,24% 0,0703% 30  $51.953.000,00 $ 1.095.688,77 

01/12/2018 30/12/2018 
19,40% 29,10% 

0,0700% 30  $51.953.000,00 $ 1.091.013,00 

01/01/2019 30/01/2019 
19,16% 28,74% 

0,0692% 30  $51.953.000,00 $ 1.078.544,28 

01/02/2019 28/02/2019 
19,70% 29,55% 

0,0710% 28  $51.953.000,00 $ 1.032.825,64 

01/03/2019 30/03/2019 
19,37% 29,06% 

0,0699% 30  $51.953.000,00 $ 1.089.454,41 

01/04/2019 30/04/2019 
19,32% 28,98% 

0,0697% 30  $51.953.000,00 $ 1.086.337,23 

01/05/2019 30/05/2019 
19,34% 29,01% 

0,0698% 30  $51.953.000,00 $ 1.087.895,82 

01/06/2019 30/06/2019 
19,30% 28,95% 

0,0697% 30  $51.953.000,00 $ 1.086.337,23 

01/07/2019 30/07/2019 
19,28% 28,92% 

0,0696% 30  $51.953.000,00 $ 1.084.778,64 

01/08/2019 30/08/2019 
19,32% 28,98% 

0,0697% 30  $51.953.000,00 $ 1.086.337,23 

01/09/2019 30/09/2019 
19,32% 28,98% 

0,0697% 30  $51.953.000,00 $ 1.086.337,23 

01/10/2019 30/10/2019 
19,10% 28,65% 

0,0690% 30  $51.953.000,00 $ 1.075.427,10 

01/11/2019 30/11/2019 19,03% 
28,55% 

0,0688% 30  $51.953.000,00 $ 1.072.309,92 

01/12/2019 30/12/2019 18,91% 
28,37% 

0,0684% 30  $51.953.000,00 $ 1.066.075,56 

01/01/2020 30/01/2020 18,77% 28,16% 0,0680% 30  
$51.953.000,00 $ 1.059.841,20 

01/02/2020 29/02/2020 19,06% 28,59% 0,0687% 29  
$51.953.000,00 $ 1.035.059,62 

01/03/2020 30/03/2020 18,95% 28,43% 0,0686% 30  
$51.953.000,00 $ 1.069.192,74 

01/04/2020 30/04/2020 18,69% 28,04% 0,0677% 30  
$51.953.000,00 $ 1.055.165,43 

01/05/2020 30/05/2020 18,19% 27,29% 0,0659% 30  
$51.953.000,00 $ 1.027.110,81 

01/06/2020 30/06/2020 18,12% 27,18% 0,0659% 30  
$51.953.000,00 $ 1.027.110,81 

01/07/2020 30/07/2020 18,12% 27,18% 0,0659% 30  
$51.953.000,00 $ 1.027.110,81 

01/08/2020 30/08/2020 
18,29% 27,44% 0,0665% 

30  
$51.953.000,00 $ 1.036.462,35 

01/09/2020 30/09/2020 18,35% 27,53% 0,0666% 30 
$51.953.000,00 $ 1.038.020,94 

01/10/2020 30/10/2020 18,09% 27,14% 0,0658% 30 
$51.953.000,00 $ 1.025.552,22 

01/11/2020 30/11/2020 17,84% 26,76% 0,0650% 30 
$51.953.000,00 $ 1.013.083,50 
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01/12/2020 30/12/2020 17,46% 26,19% 0,0638% 30 
$51.953.000,00 $ 994.380,42 

01/01/2021 30/01/2021 17,32% 25,98% 0,0633% 30 
$51.953.000,00 $ 986.587,47 

01/02/2021 28/02/2021 17,54% 26,31% 0,0640% 28 
$51.953.000,00 $ 930.997,76 

01/03/2021 31/03/2021 17,41% 26,12% 0,0636% 30 
$51.953.000,00 $ 991.263,24 

01/04/2021 30/04/2021 17,31% 25,97% 0,0633% 30 
$51.953.000,00 $ 986.587,47 

01/05/2021 30/05/2021 17,22% 25,83% 0,0630% 30 
$51.953.000,00 $ 981.911,70 

01/06/2021 22/06/2021 17,21% 25,82% 0,0629% 22 
$51.953.000,00 $ 718.925,61 

TOTAL INTERESES $112.176.565,40 

CAPITAL $51.953.000,00 

OTROS CONCEPTOS $150.175,00 

INTERESES REMUNERATORIOS 
$5.162.014,00 

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO $169.441.754,40 

 

 

PAGARE No. 4481850002396883 

DESDE HASTA IBC % E.A. 
% DIARIO 

MORA 

No. 

DE 
DIAS 

CAPITAL INTERESES 

INTERESES DE MORA PREVIAMENTE APROBADOS $1.363.493,00 

01/04/2016 30/04/2016 20,54% 30,81% 0,0736% 30 $1.741.656,00 $ 38.455,76 

01/05/2016 30/05/2016 20,54% 30,81% 0,0736% 30 $1.741.656,00 $ 38.455,76 

01/06/2016 30/06/2016 20,54% 30,81% 0,0736% 30 $1.741.656,00 $ 38.455,76 

01/07/2016 30/07/2016 21,34% 32,01% 0,0761% 30 $1.741.656,00 $ 39.762,01 

01/08/2016 30/08/2016 21,34% 32,01% 0,0761% 30 $1.741.656,00 $ 39.762,01 

01/09/2016 30/09/2016 21,34% 32,01% 0,0761% 30 $1.741.656,00 $ 39.762,01 

01/10/2016 30/10/2016 21,99% 32,99% 0,0781% 30 $1.741.656,00 $ 40.807,00 

01/11/2016 30/11/2016 21,99% 32,99% 0,0781% 30 $1.741.656,00 $ 40.807,00 

01/12/2016 30/12/2016 21,99% 32,99% 0,0781% 30 $1.741.656,00 $ 40.807,00 

01/01/2017 30/01/2017 22,34% 33,51% 0,0792% 30 $1.741.656,00 $ 41.381,75 

01/02/2017 28/02/2017 22,34% 33,51% 0,0792% 28 $1.741.656,00 $ 38.622,96 

01/03/2017 30/03/2017 22,34% 33,51% 0,0792% 30 $1.741.656,00 $ 41.381,75 

01/04/2017 30/04/2017 22,33% 33,50% 0,0791% 30 $1.741.656,00 $ 41.329,50 

01/05/2017 30/05/2017 22,33% 33,50% 0,0791% 30 $1.741.656,00 $ 41.329,50 

01/06/2017 30/06/2017 22,33% 33,50% 0,0791% 30 $1.741.656,00 $ 41.329,50 

14/07/2017 30/07/2017 21,98% 32,97% 0,0781% 17 $1.741.656,00 $ 23.123,97 

01/08/2017 30/08/2017 21,98% 32,97% 0,0781% 30 $1.741.656,00 $ 40.807,00 

01/09/2017 30/09/2017 21,48% 32,22% 0,0765% 30 $1.741.656,00 $ 39.971,01 

01/10/2017 30/10/2017 21,15% 31,73% 0,0755% 30 $1.741.656,00 $ 39.448,51 

01/11/2017 30/11/2017 20,96% 31,44% 0,0749% 30 $1.741.656,00 $ 39.135,01 

01/12/2017 30/12/2017 20,77% 31,16% 0,0743% 30 $1.741.656,00 $ 38.821,51 

01/01/2018 30/01/2018 20,69% 31,04% 0,0741% 30 $1.741.656,00 $ 38.717,01 

01/02/2018 28/02/2018 21,01% 31,52% 0,0751% 28 $1.741.656,00 $ 36.623,54 

01/03/2018 30/03/2018 20,68% 31,02% 0,0740% 30 $1.741.656,00 $ 38.664,76 

01/04/2018 30/04/2018 20,48% 30,72% 0,0734% 30 $1.741.656,00 $ 38.351,27 
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01/05/2018 30/05/2018 20,44% 30,66% 0,0733% 30 $1.741.656,00 $ 38.299,02 

01/06/2018 30/06/2018 20,28% 30,42% 0,0728% 30 $1.741.656,00 $ 38.037,77 

01/07/2018 30/07/2018 20,03% 30,05% 0,0720% 30 $1.741.656,00 $ 37.619,77 

01/08/2018 30/08/2018 19,94% 29,91% 0,0717% 30 $1.741.656,00 $ 37.463,02 

01/09/2018 30/09/2018 19,81% 29,72% 0,0713% 30 $1.741.656,00 $ 37.254,02 

01/10/2018 30/10/2018 19,63% 29,45% 0,0707% 30 $1.741.656,00 $ 36.940,52 

01/11/2018 30/11/2018 19,49% 29,24% 0,0703% 30 $1.741.656,00 $ 36.731,53 

01/12/2018 30/12/2018 19,40% 29,10% 0,0700% 30 $1.741.656,00 $ 36.574,78 

01/01/2019 30/01/2019 19,16% 28,74% 0,0692% 30 $1.741.656,00 $ 36.156,78 

01/02/2019 28/02/2019 19,70% 29,55% 0,0710% 28 $1.741.656,00 $ 34.624,12 

01/03/2019 30/03/2019 19,37% 29,06% 0,0699% 30 $1.741.656,00 $ 36.522,53 

01/04/2019 30/04/2019 19,32% 28,98% 0,0697% 30 $1.741.656,00 $ 36.418,03 

01/05/2019 30/05/2019 19,34% 29,01% 0,0698% 30 $1.741.656,00 $ 36.470,28 

01/06/2019 30/06/2019 19,30% 28,95% 0,0697% 30 $1.741.656,00 $ 36.418,03 

01/07/2019 30/07/2019 19,28% 28,92% 0,0696% 30 $1.741.656,00 $ 36.365,78 

01/08/2019 30/08/2019 19,32% 28,98% 0,0697% 30 $1.741.656,00 $ 36.418,03 

01/09/2019 30/09/2019 19,32% 28,98% 0,0697% 30 $1.741.656,00 $ 36.418,03 

01/10/2019 30/10/2019 19,10% 28,65% 0,0690% 30 $1.741.656,00 $ 36.052,28 

01/11/2019 30/11/2019 19,03% 28,55% 0,0688% 30 $1.741.656,00 $ 35.947,78 

01/12/2019 30/12/2019 18,91% 28,37% 0,0684% 30 $1.741.656,00 $ 35.738,78 

01/01/2020 30/01/2020 18,77% 28,16% 0,0680% 30 $1.741.656,00 $ 35.529,78 

01/02/2020 29/02/2020 19,06% 28,59% 0,0687% 29 $1.741.656,00 $ 34.699,01 

01/03/2020 30/03/2020 18,95% 28,43% 0,0686% 30 $1.741.656,00 $ 35.843,28 

01/04/2020 30/04/2020 18,69% 28,04% 0,0677% 30 $1.741.656,00 $ 35.373,03 

01/05/2020 30/05/2020 18,19% 27,29% 0,0659% 30 $1.741.656,00 $ 34.432,54 

01/06/2020 30/06/2020 18,12% 27,18% 0,0659% 30 $1.741.656,00 $ 34.432,54 

01/07/2020 30/07/2020 18,12% 27,18% 0,0659% 30 $1.741.656,00 $ 34.432,54 

01/08/2020 30/08/2020 18,29% 27,44% 0,0665% 30 $1.741.656,00 $ 34.746,04 

01/09/2020 30/09/2020 18,35% 27,53% 0,0666% 30 $1.741.656,00 $ 34.798,29 

01/10/2020 30/10/2020 18,09% 27,14% 0,0658% 30 $1.741.656,00 $ 34.380,29 

01/11/2020 30/11/2020 17,84% 26,76% 0,0650% 30 $1.741.656,00 $ 33.962,29 

01/12/2020 30/12/2020 17,46% 26,19% 0,0638% 30 $1.741.656,00 $ 33.335,30 

01/01/2021 30/01/2021 17,32% 25,98% 0,0633% 30 $1.741.656,00 $ 33.074,05 

01/02/2021 28/02/2021 17,54% 26,31% 0,0640% 28 $1.741.656,00 $ 31.210,48 

01/03/2021 31/03/2021 17,41% 26,12% 0,0636% 30 $1.741.656,00 $ 33.230,80 

01/04/2021 30/04/2021 17,31% 25,97% 0,0633% 30 $1.741.656,00 $ 33.074,05 

01/05/2021 30/05/2021 17,22% 25,83% 0,0630% 30 $1.741.656,00 $ 32.917,30 

01/06/2021 22/06/2021 17,21% 25,82% 0,0629% 22 $1.741.656,00 $ 24.101,04 

TOTAL INTERESES $3.675.649,32 

CAPITAL $1.741.656,00 

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO $5.417.305,32 
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Por tratarse de un proceso con acumulación de pretensiones, se procede a realizar la sumatoria 

respectiva, la cual arroja los siguientes valores: 

 

TOTAL CREDITO – PAGARE No. 060206100002569 $ 169.441.754 

TOTAL CREDITO – PAGARE No. 4481850002396883 $ 5.417.305 

TOTAL CREDITO  $ 174.859.059 

 

 

SON: CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 

MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($174.859.059). 

 

** Leída la solicitud formulada por la parte demandada, se advierte que no es dable acceder a 

decretar el desistimiento tácito, en tanto que, no se cumple el presupuesto exigido para el efecto 

en el numeral 2° literal c del artículo 317 del C.G.P.; para arribar a tal conclusión, basta con 

revisar la foliatura para evidenciar que en el proceso se encontraba pendiente por resolver una 

solicitud del veintidós (22) de abril de 2019; de contera, habiendo asumido el cargo la suscrita 

como Juez de este Despacho el primero (1º) de marzo del año en curso, se hace necesario 

requerir al Juez predecesor y secretario de la época para que rinda un informe detallado de 

porque no se había resuelto la solicitud de liquidación de crédito teniendo en cuenta que fue 

allegada al Despacho en el 2019. Por secretaria líbrese el exhorto respectivo y para tal fin 

obsérvese el libro de nombramientos.  

 

*** Se reconocerá personería para actuar al apoderado de la parte demandada conforme al 

poder otorgado. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado Promiscuo Municipal de Sabana de Torres, 

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito, la cual –al 22 de junio de 2021– arroja               

la suma de CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 

NUEVE MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($174.859.059). 

 

SEGUNDO: DENEGAR la solicitud formulada por la parte demandada en procura de que se 

decrete el desistimiento tácito con fundamento en el literal C numeral 2° del artículo 317 del 

C.G.P 

 

TERCERO: REQUERIR al Juez predecesor y secretario de la época para que rinda un informe 

detallado del porque no se había resuelto la solicitud de liquidación de crédito teniendo en 

cuenta que fue allegada al Despacho en el 2019. Por secretaria líbrese el exhorto respectivo y 

para tal fin obsérvese el libro de nombramientos.  
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CUARTO: Se reconoce personería para actuar como apoderado judicial de la demandada al 

abogado EMERSON RODRIGUEZ VERDUGO, portador de la T.P. 277.203 del C.S.J., en los 

términos y para los efectos del mandato otorgado. 

 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, 

 

 
 

YACKELYN ARCE HERNANDEZ 

Juez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SABANA DE TORRES 
 

El auto anterior se notifica a las partes, por ESTADO 
ELECTRONICO, en el micro sitio web de este juzgado: 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-

promiscuo-municipal-de-sabana-de-torres hoy 23 de 

JUNIO de 2021. Siendo las ocho (08:00 a.m.) de la mañana. 

 
 

SERG IO  FERN ANDO S ILVA DUR ÁN  

SECRETAR IO  

 

 

 
SECRETARIO 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-municipal-de-sabana-de-torres
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-municipal-de-sabana-de-torres

